TERMO CONTRATUAL N° 26/2025

CPTRANS
COMPANIA
DE JRANTOT TRANSPORES

P IROro|IANA

ADITIVO AO TERMO CONTRATUAL N° 05/2024 e 01/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 690/2023
TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E DE
REAJUSTE AO CONTRATO DE PRESTAÇÁO DE
SERVIÇOS E DE LOCAÇÃO QUE ENTRE SI FIRMAM
A COMPANHIA PETROPOLITANA DE TRẢNSITO E
TRANSPORTES E DAB HOPE SERVIÇO E
LOCAÇÔES LTDA.

Aos 22 (VINTE DOIS) DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2025 compareceram, de um lado, a
COMPANHIA PETROPOLITANA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES - CPTRANS, Sociedade de
Economia Mista, com sede na Rua Alberto Torres, n 115 - Centro, Petrópolis RJ, inscrita no
CNPJ com o n°. 30.240.238/0001-55, denominada CONTRATANTE, neste ato representada por
seu DIRETOR PRESIDENTE - LUCIANO MOREIRA DA SILVA VARRICCHIO, brasileiro,
casado, engenheiro, portador da Carteira de ldentidade n° 11.997.313-9 DETRANVRJ e do CPF
n° 744.422.601-68 e pelo DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO - LUIZ FERNANDO
VIDAL VELLOSO, portador da Carteira de ldentidade 071471445 DETRAN/RJ e do CPF
972.948.377-91 e, do outro lado, como CONTRATADA, a empresa DAB HOPE SERVIÇO E
LOCAÇÖES LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n 45.254.594/0001-03, com endereço na Rua
Professor Stroele n° 470 - Pavimento 3, Sala 301, Quarteiräo Brasileiro, Petrópolis/RJ, CEP:
25.680-176, representada neste ato por MONICA MONTEIRO DE CASTRO LARA, CPF n°
910.864.507-87, portadora da Carteira de ldentidade n° 071350094 IFP RJ, residente e
domiciliada na Rua Domingos José Martins, 399, Bonsucesso, Petrópolis/RJ, para firmarem o
presente Termo Aditivo ao Contrato n° 05/2024, cujo objeto é a prestação de serviço e locação
de caminhões-reboque pela CONTRATADA, com motoristaloperador para remoção de veículos
automotores de uso terrestre por infringência à legislação de trânsito ou decorrente de situação
que os tornem necessários, incluindo-se os que, ainda que em situação regular encontrem-se
em visivel estado de abandono, no municipio de Petrópolis, em cumprimento ao Código de
Trânsito Brasileiro e à legislação municipal, em estrita conformidade com o Termo de
Referência - ANEXO I, do Edital de Pregão Presencial n° 10/2023, que se regerá pelas
seguintes cláusulas e condições: CLAUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O
presente Termo Aditivo ao Contrato n° 05/2024 é firmado com fundamento nos arts. 71 e 72 da
Lei n° 13.303/2016, no art. 113 do RILC, na Cláus?ula Terceira do Termo, subitem 3.1 e CláuSula
Primeira, subitem 1.2.3, despachos, documentos e pronunciamentos constantes do Processo
Administrativo da CPTRANS n° 690/2023, em especial quanto a solicitação de formalização de
Termo Aditivo para prorrogação do prazo em fls. 02 "E" e de reajuste, cujas determinações dos
mencionados instrumentos submetem-se as partes integralmente. CLÁUSULA SEGUNDA - DO
OBJETO: Compreende o objeto do presente Termo Aditivo: A) a prorrogação do prazo de
execução dos serviços descritos no Termo Contratual n° 05/2024 para mais 12 (doze) meses:;
B) o reajuste anual dos valores dos objetos contratados. CLÁUSULA TERCEIRA - DA
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: Fica prorrogado o prazo de vigência do Termo Contratual n°
05/2024, pelo prazo de 12 (doze) meses, com início no dia 08 (oito) de janeiro de 2026 e término
em 07 (sete) de janeiro de 2027. CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE CONTRATUAL: 4.1 -
Pelo serviço contratado, a Contratada passará a receber os seguintes valores reajustados:

1 f

Item

3

6

7

Descriçao

CPTRANS
GOMPANA PETIOPOLITANA
DE THAHSITOE TIRANSPORTES

Locaçdo de caminhào platatorma om capacidade de carga nínima de 1.800
KG, com OT (um) eixo taselro e gulncho platalorma instalado para I veículo,
equipado com slnalzador acústlco visul, lacógralo, ádio transceptor motor
digital e sistema de monitoramento GPISAVI, astreador, seguro, incluindo
danos a teneiros e motoristas/operadores para dirigir os veiculos e operar o
guincho e a plataloma, nåão Incluso o fornecimento de combustível
ocaçào dira de caminlhào platalorna ADICIONA. com capacidade de carga
minima de IL800 KG, com OT (um) eixo traselro e guincho plataforma instalado
|para I velculo, equipado com slnalizador acústico visual, lacógafo, rádio
ransceptor motor digital e sistema de monltoramento GPS/AVI, rastreador,
seguro, incluindo danos a terceiros e motoristas/operadores para dirigir os
veiculos e operar o guincho0 e a platafoma, nåo hncluso o fonecimento de
conbustível
Serviço de remoçio de veículos de grande porte enm trajetos de até 50km
(cinquenta quilômetros) utilizando-se caminlhão reboole integrado, produzido
especialmente para transpotes de veículos mais pesados, eqjuipado com eixos
extras mais resistentes e reforçadas ligados ao núcleo do caminhao, sinalizador
acústico visual, lacógralo, rádlo transceptor motor digital e sistema de
monitoramento GPS/AVI, rastreador, seguro, incluindo danos a terceiros e
|motoristas/operadores para dirigir o veiculo e operar o guincho, inclus0 0
lomecimento de combustível
LOcação Minicarregadeira G80Kg com operador e combustível (diárias de 10h)
LOcação de Enpiliadeira 4x4- 47 com operador e combustível (diárias de 10h)
|LOcação de Guindaste sobre rodas 30T - 44 netros de alcance com operador e
combustível (diárias de 10h)

Valor Total

LOcacào de Caminhào Munk sobre rodas 15T com operador e combustível
(diária de 10h)
|Hora homem adicional de notorista/operador de caminhão plataforma com
guincho retbocador

Unidade

UN

Diáría

Evento
Evento

2

Evento

Evento

Evento

HH

(Aant.
Mensal

2

CONTRATADA

15

2

2

180

Valor Uitário
Mensal

RS D.305.10

RS 1.56181

Testemunha -Fiscal do Contrato

Valor Total Mensal

R$ 3.343,66
RS 3.923.39
RS4.,722,89

R$ 4436,46

DAB HOPE SERVIÇO E LOCAÇÕES LTDA.

RS 3.355,37

RS 12,54

Valor Total
para o Contrato

(12 meses)

RS 60.61021 RS 727.322,48

RS 23,427.19 RS 281.126.29

CLÁUSULA QUINTA -DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS: Ficam
inalteradas todas as demais cláusulas contratuais descritas no Termo n° 05/2024 e 01/2025, não
alteradas pelo presente Termo Aditjyo.

RS 13.374,64| RS 160.495,65
RS 7.846,78| RS 94.16131
RS 9.445,78 RS 113.349,36

COMPANHIA PETROPOLITANA DE TRÂNSITOE TRAŅŚPORTES - CPTRANS

RS 8.872,93 RS 106.475,13
RS 6.710,74 RS 80,528,86

R$ 2.257,74 RS 27.092,90
RS 132.546,00 RS 1.590551,98

{ "type": "Form", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }